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Les obres que s’han de realitzar per una ordre d’execució decretada en expedients de
Disciplina Urbanística no estan expressament previstes a la Ordenança Fiscal núm. 15
que regula la  Taxa per  la  prestació  de serveis  urbanístics  i  per tant  moltes vegades
s’escapen de la tributació en aquesta taxa o, en el millor dels casos s’acaba aplicat el
tipus residual de l’apartat 1,8 de l’article 5, que és del 0,82. 

Les  obres  decretades  en  expedients  de  disciplina  urbanística  estan  motivades  per
l’incompliment  dels  titulars  dels  immobles  de  la  seva  obligació  de  mantenir-los  i
conservar-los en bon estan i sense perill pels ciutadans. Un Departament d’Urbanisme
con els  Disciplina  Urbanística  es  veu obligat  a  intervenir  i  actuar  i  per  tant  sembla
innegable  que  es  produeix  el  fet  impositiu.  Excloure  de  tributació  aquests  casos
comportaria un greuge compartiu vers els titulars d’immobles que vetllen pel correcte
manteniment  dels  immobles  i  tributen  correctament  en  el  moment  que  els  hi
correspon.

És per aquest motiu que es proposa equiparar aquests casos de le ordres d’execució
amb els caos de la legalització d’obres de l’apartat 1.6 de l’article 5.  Per tant la proposta
d’aquest punt és que passi a tenir el contingut següent: 
                                                                                                                          i 
  1.6.-  Legalització  d’obres  i  ordres  d’execució  decretats  en  expedients  de  disciplina

urbanística. La quota serà el resultat de multiplicar el cost real i efectiu de l’obra pel tipus de

gravamen, incrementat en un 25%.

 
  
D’aquesta manera, amb la nova redacció que es proposa ens s’assegura que s’aplicarà,
en cada cas, el tipus impositiu que en realitat li pertoca en funció del tipus d’obra i, a
més, s'haurà de satisfer un increment del 25%, equivalent al que ja està establert per
aquells casos que en el seu moment es va incomplir la normativa i es van realitzar les
obres sense permís municipal i es legalitzen a posteri. El mateix tractament per els dos
supósits assegura una equitat entre ambdós tipus d'actuació
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